Departamento de Fisica y Matematica
Fisica 1ero  BGU
Taller 1: Magnitudes y conversión de unidades de medidas.
Resolver en el cuaderno
Cada estudiante deberá tener el taller para desarrollarlo en clase. (1 punto adicional)
	Categorías
	Supera
	Domina
	Alcanza
	Próximo

	Puntualidad
2 puntos
	Entrega el trabajo en la fecha y hora indica
2
	Entrega el trabajo en la fecha, pero no en la hora indicada
1.5
	Entrega el trabajo con un día de atraso de la fecha indicada
1
	Entrega el trabajo hasta tres días de atraso de la fecha indicada
0.5

	Presentación
2 puntos
	La redacción es con excelente caligrafía, sin faltas ortográficas, gráficos correctamente trazados y los problemas están desarrollados en forma ordenada
2
	La redacción es con buena caligrafía pero presenta de una a tres faltas ortográficas
1.5
	La redacción es con regular caligrafía y presenta más de tres faltas ortográficas
1
	La redacción presenta mala caligrafía y muchas  faltas ortográficas
0.5

	Planteamiento y Desarrollo de los problemas
4 puntos
	Los problemas contienen:
Datos, planteamiento con gráficos, bien organizados y correctamente desarrollados
4
	Los problemas contienen:
Datos, planteamiento con gráfico y desarrollados
3
	Los problemas contienen:
Datos, planteamiento y desarrollados
2
	Los problemas presentan desarrollos desorganizados
1

	Resolución del Taller
2 puntos
	El taller está resuelto en el 100%
2
	El taller está resuelto del 80 al 99%
1.5
	El taller está resuelto en el 60 al 79%
1
	El taller está resuelto menos del 60%
0.5

	Total Puntaje
	10
	7
	4
	2



1. DADAS LAS SIGUIENTES UNIDADES, IDENTIFICA SI CORRESPONDE A MAGNITUD FUNDAMENTAL, DERIVADA O SUPLEMENTARIA ESCRIBE UNA “X” EN EL ESPACIO RESPECTIVO  
	UNIDADES FISICAS
	FUNDAMENTAL
	DERIVADA
	SUPLEMENTARIA

	m
	
	
	

	m/s
	
	
	

	Kg
	
	
	

	A
	
	
	

	Rad
	
	
	


2. COMPLETA EL MAPA EMPLEANDO LAS SIGUIENTES PALABRAS, DERIVADAS, FUERZA, LONGITUD, FUNDAMENTALES, MASA, TIEMPO, VELOCIDAD, TEMPERATURA Clasificación de las magnitudes por su origen



  


Se definen basadas en las magnitudes fundamentales
Base para  establecer un sistema de unidades



Ejemplos:

Ejemplos:




3. CLASIFIQUE LAS MAGNITUDES SEGÚN SU ORIGEN: FUNDAMENTALES Y DERIVADAS.
	MAGNITUD
	Unidades 
	Clase de magnitud

	1. Frecuencia
	Hz
	

	2. Longitud
	M
	

	3. Fuerza
	N
	

	4. Potencia
	W
	

	5. Masa 
	Kg
	

	6. Cantidad de sustancia
	Mol
	

	7. Aceleración 
	
	

	8. Velocidad
	m/s
	

	9. Superficie
	
	

	10. Volumen
	
	

	11. Densidad 
	
	

	12. Tiempo 
	S
	

	13. Intensidad de corriente eléctrica
	A
	

	14. Temperatura 
	K
	

	15. Energía 
	J
	



4.- COMPLETA LA SIGUIENTE TABLA A PARTIR DE LOS PREFIJOS DEL SI 
	MÚLTIPLOS

	NOMBRE
	SIMBOLO
	FACTOR

	
	
	

	
	M
	

	giga
	
	

	
	
	

	SUBMÚLTIPLOS

	NOMBRE
	SIMBOLO
	FACTOR

	mili
	
	

	Micro
	
	

	
	
	

	
	P
	



5.- CONVERTIR LAS SIGUIENTES UNIDADES AL SI DE MEDIDAS.
	2589 cm
	

	1530 mm
	

	120 ft
	

	89 inch
	

	46 ft
	

	120 inch
	

	250 km 
	

	120 millas
	

	820 ft
	

	1500 inch
	

	250 qq
	

	740 @
	

	200 ton
	

	150 oz
	

	12 slug
	

	200 lb
	

	520 gal
	

	5 años
	

	120 km/h
	

	100 mill/h
	

	45 ft/ min
	

	5000 inch/min
	

	2 h
	

	3 dias
	

	1 mes
	

	3.6 h
	

	1800 min
	

	620 min
	

	2 dias 4 h 15 min
	

	3 meses 4 dias 5 h 8 min 
	

	1 semana 24.5 h 3.2 min
	



6.- La formación de la Tierra

Hace aproximadamente 5 000 millones de años, según calculan los cosmólogos, la estrella que es nuestro sol comenzó su existencia. De acuerdo con la teoría actual, el Sol se formó como otras estrellas a partir de la acumulación de partículas de polvo y gases de hidrógeno y helio, que formaban remolinos en el espacio entre las estrellas más viejas. La inmensa nube que se convertiría en el Sol, se condensó gradualmente a medida que los átomos de hidrógeno y de helio eran atraídos unos a otros por la  gravedad y caían en el centro de la nube, cobrando velocidad mientras caían. Cuando la aglomeración se hizo más densa (aumento su densidad), los átomos se movieron con mayor rapidez, más átomos chocaban unos con otros y el gas de la nube se tornó más y más caliente. A medida que la temperatura se elevaba, se intensificó la violencia de las colisiones hasta que los átomos de hidrógeno chocaron con tal fuerza, que sus núcleos se fusionaron formando átomos de helio adicionales y liberando energía nuclear. Esta reacción termonuclear aún ocurre en el corazón del Sol y es la fuente de energía que se irradia desde su superficie.
a. ¿A cuántas cantidades físicas diferentes hace referencia la lectura?
a) 3	 	         b) 5			c) 7			d) 8			
b. ¿A cuántas cantidades básicas o fundamentales hace referencia la lectura?
a) 2		          b) 3			c) 4			d) 5			
c. ¿A cuántas cantidades derivadas hace referencia la lectura?
a) 1		              b) 2			c) 3			d) 6 			
Indique las unidades fundamentales en el Sistema SI.
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
Distingue entre unidades fundamentales y derivadas y da ejemplos de unidades derivadas.
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
Define una cantidad fundamental.
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
Da ejemplos si es necesario para clarificar el concepto de cantidad derivada.
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

¿Qué son las unidades del SI y por qué se usan?
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
[bookmark: _GoBack]Problemas de aplicación 
1. Se desea pintar 750m2 de las paredes de un edificio, un galón de pintura tiene 3.79litros y rinde 40m2 la cantidad de pintura que se requiere es:
a. 45 litros
b.125 litros
c. 71 litros
d. 36 litros
2. Una caja tiene las siguientes dimensiones 23.0 inch, 35.5inch, 17.9inch el volumen en m3 es:
a. 0.240 m3
b. 345 m3
c. 126 m3
d. 0.687 m3
3. La superficie de un rectángulo es7.5x102cm2 y su longitud es de 64.12cm por lo cual el perímetro del rectángulo es:
a. 151.63 cm.
b. 156.89 cm.
c. 231.54 cm.
d. 155.86 cm.
4. Un vehículo recorre 3750millas en 35 horas su valor en ft. por seg .es:
a. 157.1169 ft/seg.
b. 246.8 42 ft/seg.
c. 116.622 ft/seg.
d. 116.541 ft/seg.
5. Un cilindro  tiene una altura de 1200 mm y un diámetro de 2,46075 ft. se lo llena de una sustancia cuya densidad es de 13gr/cm3la cantidad de masa que contiene el cilindro es:
a. 1837839 gr.
b. 4539335 gr.
c. 19693 gr.
d. 6891885gr
6.  El valor de 79456 ft/seg   en  in/ min  es:
a. 57208320 in/min
b. 78934520 in/min
a. 29567620 in/min
7. Según la Biblia  Noe recibió instrucciones de construir un arca de 300 codos de largo ,50 codos de ancho y 30 codos de alto, el codo es equivalente a la mitad de una yarda por lo cual el volumen en ft3 es:
a.1456928.952 ft3
b.3248177.082 ft3
c.5437192.056 ft3
d.1448122.052 ft3
8. Un vehículo viaja  con una velocidad constante de 65km/h la cantidad de kilómetros que ha viajado en 4horas  y 45 minutos es:
a. 308,75km
b. 208,75km
c. 350,75km
9. La densidad promedio de la luna es 3,3gr/cm3, y tiene un diámetro de 2160millas por lo cual la masa total de la luna es:
a.5,263x10 32kg
b.8,243x10 24kg
c.6,273x10 26kg
[image: ]d.7,253x10 22kg
10. Una placa circular de cobre tiene un radio de 0,243 m y una masa de 62 Kg. ¿Cuál es el espesor de la placa?  ρ = La densidad del cobre es 8,93 x 103 Kg. / m3.
R. 3,74cm

[image: ]
[image: ]11. ¿Cuántos gramos de cobre se requieren para construir un cascarón esférico hueco con un radio interior de 5,7 cm y un radio exterior de 5,75 cm? La densidad del cobre es 8,93 g/ cm3. R.183,55 gr.
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